
ORIGINALE 
fascicolo / / l 

CITTA METROPOLITANA DI PALERMO 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

N. AG del O B ~ ! ~ A  

OGGETTO: Presa atto della rinuncia dellyAw. Loredana Zappalà Presidente dellyOrganismo 
Indipendente di Valutazione deila performance (OIV) presso la Città Metropolitana di 
Palermo. Nomina nuovo Presidente. 

L'anno duernilaventuno, il giorno del mese di W- 
in Palermo, il Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, Prof. Leoluca Orlando, 

Premesso che: 
- gli EE.LL., individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 

valutazione della gestione operativa dell'Ente per il buon andamento deil'azione amministrativa ed il 
raggiungimento degli obiettivi fissati; 

- il D. Lgs n. 150 del 27/10/2009, in particolare agli artt. 14 e Ibbis, dispone che ciascuna 
Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) in 
sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D. Lgs. 286/99; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n0105, all'art. 6 dispone che i componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra 
i soggetti iscritti nell'Elenco dei componenti degli OlV delia performance; 

- con Decreto Ministeriale del 2/12/2016 (G.U. n014 del 18/01/2017), come modificato dai 
successivi decreti del 20/06/2017 e del 29/09/2017, è stato istituito presso il Dipartimento delia 
Funzione Pubblica delia Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'Elenco Nazionale dei Componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione delia Performance; 

- ai sensi del cornrna 2-bis deìl'art 14 del d. lgs 27/10/2009 n0150, come modificato dall'art 11, 
comma 1 lettera b) del d. lgs 25/05/2017, n074 il predetto OIV è costituito, di norma, in forma 
collegiale con tre componenti; 

Considerato che 
- con decreto n. 39 del 25/03/2021 è stato costituito l'organismo Indipendente di Valutazione deiia 

performance (OIV) presso la Città Metropolitana di Palermo; 
- con PEC del 24/06/2021 acquisita al prot. n. 39931 il 25/06/2021 l'Aw. Loredana Zappalà, 

nominata con il suddetto decreto Presidente l'organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) ha rinunciato ail'incarico attribuitole; 



con mail del 30.06.2021 è stato chiesto al Mtnistero per la Pubblica Amministrazione, Ufficio 
Valutazione della Performance, se per la sostituzione del componente rinunciatano fosse possibile 
attingere fra i partecipanti di cui ali'awiso pubblico indetto in data 08.01.2021; 
con mad di pari data, in relazione alla superiore richiesta è stato chiarito, dal predetto Ufficio, che 
visto il breve lasso di tempo intercorso tra la conclusione della procedura e l'esigenza di sostituire 
un componente, porta a vedere con favore l'utilizzo delle candidature in possesso di questo Ente, in 
ragione di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa e ciò in particolare, se si prowede 
alla nomina a stretto giro. 

Ritenuto, per quanto sopra, che occorre procedere alla ricostituzione deli'organismo Indipendente di 
Valutazione della performance, in forma collegiale, della Città Metropolitana di Palermo con la nomina 
del Presidente che viene individuato nella persona deil'Aw. Antonella Bonfiglio, nata a Palermo 
l'l 1.03.1966, avendo la stessa partecipato alla selezione pubblica per la presentazione di manifestazione 
di interesse per la nomina in argomento, giusta PEC del 14.01.2021 acquisita agli atti di questo Ente il 
15.01.2021 con prot. n. 2878. 

La misura del compenso da corrispondere ali'incaricata, già stabilita con proprio decreto n. 190 del 
29.12.2020 e confermata con decreto n. 39 del 25.03.2021, per il periodo di espletamento dell'incarico 
dovrà essere commisurato in € 15.000,OO annui lordi, oltre oneri a carico dell'Ente. 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni, 
Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.rnm.ii; 
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 7/2019; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 
Ritenuto di prowedere in merito 

DECRETA 

1. di prendere atto della rinuncia deli'Avv. Loredana Zappalà quale Presidente deli'OIV; 
2. di nominare l'Avv. Antonella Bonfiglio nata a Palermo 1'11.03.1966, quale Presidente 

dell'organisrno Indipendente di Valutazione della performance ( 0 1 9 ,  in forma collegiale, della 
Città Metropolitana di Palermo; 

3. la misura del compenso da corrispondere ali'incaricata è pari a € 15.000, 00 annui lordi, oltre 
oneri a carico dell'Ente, nella qualità di Presidente; 

4. di dare atto che: 
- l' Aw. Antonella Bonfiglio rimarrà in carica per il triennio a decorrere dalla data del presente 
prowedimento; 
- il Dott. Giuseppe Roberto Candura rimarrà in carica per il triennio a decorrere dalla data del 
decreto n. 39 del 25.03.2021; 
- il Dott. Mario Alessandro Peralta rimarrà in carica per il triennio a decorrere dalla data del 
decreto n.40 del 24.04.2020; 

5. di demandare alla Direzione Politiche del Personale - Awocatura gli adempimenti finalizzati 
alla ricostituzione dell'organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV). 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto è stato 
deil'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 
che, contro lo stesso, non sono state 

Palermo, , d~ / C%?/ 

I1 Vice Segretario Generale o suo delegato 
4 


